Дело №1-56-41/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 декабря 2018 года                                        пгт. Красногвардейское
Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.
при секретаре Пахарчук А.А.
с участием:
государственного обвинителя Шостак О.В.,
подсудимого Степанова Д.Н.,
адвоката Гриненко Ю.Н.
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Степанова Дмитрия Николаевича, ...паспортные данные, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес, гражданина Российской Федерации, имеющей высшее образование, ранее не судимого, женат, имеется 2 малолетних детей, не работающего,
 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ,

                                                           установил:
06.11.2018 в судебный участок №56 Красногвардейского судебного района (Красногвардейский  муниципальный район) Республики Крым поступило уголовное дело в отношении Степанова Д.Н., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК Российской Федерации, а именно – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.
Согласно предъявленному обвинению установлено, что 08 июля 2018 года в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, Степанов Д.Н., находясь в состоянии алкогольного опьянения, в отделении приемного покоя ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ», расположенного по адресу: адрес, возмущенный законными действиями участкового уполномоченного полиции отдела участкового уполномоченного полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Красногвардейскому району старшего лейтенанта полиции Умрилова М.Ю., назначенного на указанную должность приказом Врио начальника ОМВД России по Красногвардейскому району № 206 л/с от 14.08.2017, по выяснению обстоятельств совершения им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, осуществляющего его доставление в медицинское учреждения для установления алкогольного опьянения, осознавая, что одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции Умрилов М.Ю. является представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей, который в соответствии с требованиями Федерального закона "О полиции" от 07.02.2011 № 3-ФЗ, обязан пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения и обеспечивать общественный порядок в общественных местах и имеющий право требовать от граждан прекращения противоправных действий, составлять протоколы об административных правонарушениях и применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, умышленно, с целью публичного оскорбления представителя власти, в присутствии гражданки Касач С.А., а также сотрудников полиции Баканова А.В. и Березницкого А.С., выражался в адрес сотрудника полиции Умрилова М.Ю. грубой нецензурной бранью и словами ненормативной лексики, тем самым публично унижая его честь и достоинство как представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.
Своими действиями Степанов Д.Н. совершил преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ, то есть, публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.
Действия Степанова Д.Н. органы дознания квалифицировали по ст.319 УК РФ по признаку – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.
При рассмотрении уголовного дела Степанов Д.Н. с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного следствия, заявленное им на предварительном следствии при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, ознакомлении с материалами уголовного дела.
Суд удостоверился в том, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. Степанову Д.Н. понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.
Адвокат Гриненко Ю.Н. в судебном заседании поддержал заявленное подсудимым ходатайство.
Потерпевший в судебное заседание не явился, однако в адрес суда поступило заявления, согласно которому он не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного следствия. Кроме того, просил суд рассмотреть уголовное дело в отношении Степанова Д.Н. в отсутствие потерпевшего.
Государственный обвинитель выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного следствия.
Действия подсудимого Степанова Д.Н. судья квалифицирует по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.
В судебном заседании от защитника Гриненко Ю.Н. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа Степанову Д.Н.
Подсудимый Степанов Д.Н. подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, вину в совершении преступления признал в содеянном раскаялся, поддержал заявленное ходатайство, просил его удовлетворить.
Государственный обвинитель считает возможным назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа Ступанову Д.Н.

Согласно ч. 1 ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.
Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
Из материалов дела усматривается, что Степанов Д.Н. обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, ранее не судим, вину в содеянном признал полностью и раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно.
Учитывая изложенное, суд считает возможным освободить Степанова Д.Н. от уголовной ответственности, назначив подсудимому меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Размер судебного штрафа определяется судьей в соответствии со статьей 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.
Таким образом, суд, учитывая имущественное положение Степанова Д.Н., считает возможным назначить судебный штраф в размере 10 000 рублей.
На основании ст. 76.2 УК РФ, руководствуясь ст. 25.1 УПК РФ, судья

постановил:
освободить Степанова Дмитрия Николаевича от уголовной ответственности по ст. 319 УК РФ с назначением ему судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей на основании ст. 76.2 УК РФ.
Установить Степанову Дмитрию Николаевичу срок для уплаты судебного штрафа в один месяц со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Производство по уголовному делу в отношении Степанова Дмитрия Николаевича по ст.319 УК РФ прекратить.
Мера процессуального принуждения подсудимого Степанова Д.Н. в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.
Разъяснить Степанову Дмитрию Николаевичу, что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4. УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.
Судья:

А.В. Юзефович